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Danışman: Prof. Dr. Ünsal DOĞRU 

 

Bu çalışmada, ZİT Yapı Sığırcılık İşletmesine ait Siyah Alaca ırkı sığırlarda 305 günlük 

süt verimindeki genotipik, fenotipik ve çevresel yönelim değerlerinin tahmini 

amaçlanmıştır. Bu amaçla 2012-2014 yıllarına ait 98 baş ineğin 237 laktasyon kaydı 

değerlendirilmiştir.  

  

Kalıtım derecesi ve damızlık değer tahmininde Wombat programı kullanılmıştır. 

Fenotipik, genotipik ve çevre faktörleri ve yönelimin belirlenmesinde ise SPSS 

programından yararlanılmıştır.  

  

Araştırma sonuçlarına göre¸ ortalama laktasyon süresi 413±7 gün; yıllık ortalama süt 

verimi 11817±217 kg ve düzeltilmiş 305 gün laktasyon süt verimi ise 10415±220 kg 

olarak hesaplanmıştır.  

 

Laktasyon sırasının gerçek ve 305 günlük süt verimine etkisi istatistik olarak çok önemli 

(P<0,01) olduğu bulunmuştur 

  

Siyah Alaca ineklerde; fenotipik, çevresel ve genetik yönelimler sırasıyla 208 kg/yıl,       

52 kg/yıl ve 156 kg/yıl olarak belirlenmiştir.  

2019, 48 sayfa  

Anahtar Kelimeler: Siyah Alaca, fenotipik yönelim, genetik yönelim, çevresel yönelim, 

kalıtım derecesi 
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In this study, it was aimed to estimate genotypic, phenotypic and environmental trend 

values of 305 days milk yield in Holstein breed cattle belonging to ZIT construction cattle 

farm. For this purpose, 237 lactation records of 98 cows from 2012-2015 were evaluated. 

  

Wombat program was used to estimate heritability and breeding value. SPSS program 

was used to determine phenotypic, genotypic and environmental factors and trends. 

  

In this study, the mean lactation time was 413 ± 7 days; The average annual milk yield 

was 11817 ± 217 kg and corrected 305 days lactation milk yield was calculated as 10415 

± 220 kg. 

 

The effect of lactation order on actual and 305-day milk yield was found to be statistically 

significant (P <0.01). 

  

As a result of the study; phenotypic, environmental and genetic trends were determined 

as 208 kg / year, 52 kg / year and 156 kg / year, respectively. 
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1. GİRİŞ 

Canlılar arasındaki benzerliklerin veya farklılıkların ifade ediliş tarzı fenotiptir. Fenotipin 

arzulanan şekilde ortaya çıkması belirleyici faktör olan çevre ve genetik kaynakların 

kontrol altına alınması, yönlendirilmesi ve düzenlenmesiyle mümkün olabilir. Çevre ve 

genetik unsurların fenotipi belirlemedeki etki payları üzerinde durulan kakarter çeşidine 

göre değişim göstermektedir. Araştırmacılar, muayyen bir çevre ortamında en iyi 

performans gösterecek genetik kombinasyonları elde etmek veya genotipi motive etmek 

suretiyle en yüksek performans sağlayacak optimum çevreyi belirlemek hedef ve 

arzusundadırlar.  

Toprak, su, tohum, hayvan gibi tabiat kaynaklarının insanlığın yararına mal ve hizmetler 

üretimi için en ekonomik biçimde kullanımını amaçlayan tarım mühendisliği verimlilik 

konusunda kaydettiği aşamaları genetik prensiplerin anlaşılıp pratiğe geçirilmesine 

borçludur. Tarım mühendisleri kullandıkları tohumlarını ve hayvanlarını daha yüksek 

verim bileşiminde bir kalıtsal içeriğe sahip kılmak için çabalarını her geçen gün daha da 

artırma arzusundadırlar. 

Dünya nüfuzusun hızla artışına karşın tarım arazilerindeki kalite ve kantite bakımından 

ilerleme arzulanan yönde olmasının aksine her geçen gün arzulanmayan etkilerin 

baskısına maruz kalmaktadır. Bu da insanoğlunun kaliteli ve dengeli beslenmesinde 

sıkıntılara sebebiyet vermektedir. 

İnsanoğlunun hayvansal protein ihtiyacını karşılamada hayvancılık sektörü içinde 

sığırcılık her zaman en önemli pay oluşturmasının yanında katma değer bakımından da 

azımsanmayacak konuma sahip bulunmaktadır. Dünyada süt üretiminin çoğu (%82) 

Avrupa Birliği (%97) ve Türkiye’de ise (%91) sütün tamamına yakın kısmı sığırlardan 

elde edilmektedir (Anonim 2005). Sığır varlığı yönünden Türkiye dünyada önde gelen 

ülkelerden biri olmasına karşılık, hayvan başına düşen ortalama süt verimi açısından 

yeterli değildir. FAO 2013 yılı istatistiklerinde ülkemiz 14 345 223 baş sığır sayısı ile 
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dünyada 24. sırada yer alırken, ortalama 3 010 kg yıllık süt verimi ile sağılan hayvan 

başına ortalama 10 000 kg'ın üzerinde süt verimi gösteren; Brezilya, Hindistan, Çin, 

A.B.D, Etiyopya, Arjantin, Rusya, Almanya ve Fransa gibi ülkelerin oldukça gerisindedir 

(Anonim 2013). 

Türkiye'de sığırlardan elde edilen yıllık 20 036 876 ton sütün %61,4’ü kültür ırkı, 

%34,7’si kültür melezlerinden ve %3,9’i ise yerli ırklardan elde edilmektedir (Anonim 

2018). 

Türkiye’de Cumhuriyet dönemiyle beraber hayvansal üretim açığının kapatılması için 

yerli ırklardaki ıslah amaçlı çalışmalar yanında, yüksek verimli kültür ırkı sığırların ithali 

yoluna gidilerek kültür ırkı sığır yetiştiriciliğine yoğunlaşılmıştır. Türkiye sığır varlığının 

(17 220 903) 2018 yılında %9,35’i yerli ırk, %41,25’i melez ve %49,40’ı kültür 

ırklarından oluşmaktadır (Anonim 2018). 

Dünyada en fazla yayılma alanına sahip kültür ırkı olan Siyah Alacaların anavatanı 

Hollanda’nın Frizya bölgesidir. Hollanda koşulları bu ırkın karakterlerinde etkili 

olmuştur. Bereketli topraklar ve bol yağmurlar bu ülkede verimli meraların oluşmasına 

neden olmuştur. Hollanda, Almanya ve Danimarka’nın Kuzey Denizi kıyılarındaki ovalık 

kesimlerde yetiştirilen sığırlardan köken alan Siyah Alaca (Holstein, Holstein- Friesian) 

Dünya’da en yaygın sığır ırkıdır. Siyah Alacalarda renk siyah beyazdır. Siyah Alacalar 

A.B.D, Kanada, Hollanda, Almanya ve Japonya gibi dünyanın birçok ülkelerinde 

yetiştirilmektedir. Japonya’daki sığırların % 80’i Siyah Alacadır. Kanada’da diğer bütün 

ırkların toplamından daha fazladır. İngiltere’de Süt Shorthonlarından sonra ikinci sırada 

gelirler. Almanya’daki sığırların % 40’ı Siyah Alaca olup buradaki diğer ırklarada kan 

katmışlardır. Afrika, Güney Amerika, Meksika, Avusturya ve Yeni Zelanda’da çok 

sayıda mevcuttur. A.B.D.’nin hemen hemen her eyaletinde bulunurlar. Fakat sıcağa 

dayanıklı olmadıklarından güney eyaletlerinde fazla tutulmazlar. Kuzey eyaletlerde ise 

fazla sayıda mevcutturlar. Adaptasyon yetenekleri iyidir. Eskiden yerleşmiş inancın tam 

aksine, bu sadece alçak ova sığırı kabul edilmemekte, çok değişik koşullara intibak eden 

bir ırk olarak kabul edilmektedir. Zira gelişmekte olan ülkelerin çok değişik iklim 



3 

 

 

zonlarında ve çevre koşullarında gayet iyi yetişmektedir. Türkiye’ye damızlık olarak 

gerek canlı, gerekse dondurulmuş sperma şeklinde getirilmektedir. Özellikle ülkemizin 

batı kesimlerinde bol miktarda yetiştirilmektedirler (Özkan vd 2009). 

Hayvan ıslahı çalışmalarında sağlıklı sonuçların alınabilmesi için yüksek sayıda veriye 

gereksinim duyulmaktadır. Buna karşın elde edilen bu veriler yönünden de genellikle alt 

gruplardaki veri sayıları dengesiz olmaktadır. Bu mevcut verileri değerlendirirken 

geleneksel tahmin yöntemleri böyle veri yapılarından ihtiyacı karşılamamakta veya 

arzulanan düzeylerde sağlıklı sonuçları ortaya koymada çekinceler oluşturmaktadır. 

Bilgisayarın kullanıma girmesi ile diğer alanlarda olduğu gibi hayvancılık alanında da 

geliştirilen yeni yazılımlar hayvancılıktaki verilerin en iyi bir şekilde analizi mümkün 

kılmıştır. Hayvancılıktaki mevcut verilerin değerlendirilmesinde geliştirilen yeni 

programlar ile genetik ve istatistik modellerin verilere uyumu sağlanarak; varyans 

unsurları, kalıtım derecesi, özellikler arası fenotipik, genetik ve çevresel korelasyonlar 

tahmin edilebilmektedir. Bunlara ilave olarak bireylerin damızlık değerleri de yeni 

geliştirilen programlar aracılığı ile tahmin edilebilmektedir (Akbaş 1998). 

Geliştirilen yüksek kapasiteli bilgisayarlar, hayvanların bizzat kendilerinin de bir faktör 

olarak değerlendirildiği matematiksel modellerin oluşturulması ve doğrusal olmayan 

yakınsama tekniklerinin varyans bileşenlerini tahmininde kullanılabilmesi imkanlarını 

sağlamıştır. Bu doğrultuda geliştirilen, tesadüfi ve sabit faktörlerin beraber 

çözümlenmesinin yapılabildiği dolayısıyla olası veri kayıplarının daha da aza indirgediği 

teknikleri kullanan bir program olan Wombat giderek yaygın kullanım alanına sahip 

olmaktadır. Genotipin fenotipi belirleme oranı olarak tanımlanan kalıtım derecesi 

hesaplanabilmesi için hayvanların bizzat birey olarak da yer aldıkları bir matematik 

modelde hata ve bireyler arası varyansların tahmin edilebilmesi halinde mümkün 

olmaktadır. Wombat programı; bireyin kendisi (hayvan) baba ve ana ataları ile çeşitli 

sabit çevre faktörlerinin etkilerini birlikte dikkate alarak bunlara ilişkin etki paylarının 

hesaplanmasını takiben BLUP (best linear unbiased prediction) opsiyonunu kullanarak 

damızlık değerini tespit etmektedir. Program tesadüfi yani rastlantısal faktörlere (birey, 

baba, ana gibi) ilişkin varyans bileşenlerini REML algoritmasıyla yakınsanarak 
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çözmektedir. Bu nedenle prior adı verilen öncü varyans değerlerinin daha önceki benzer 

çalışma sonuçlarından alınarak programa verilmesi çözüm işini kolaylaştırmaktadır. 

Bunun aksine bu öncü değerlerin bir şekilde gerçek değerlere en yakın olarak 

verilememesi halinde yakınsama sağlanamayabilmektedir (Tekerli vd 2014). 

Bu araştırmanın amacı; 2012-2014 yılları arasında ZİT Yapı Sığırcılık İşletmesi’nde 

yetiştirilen Siyah Alaca ırkı sığırların laktasyon süresi, gerçek süt verimi ve 305 günlük 

süt verimi üzerine etkili makro çevre faktörlerinin etkilerini ortaya koymak, genetik 

parametreleri belirlemek ve işletmedeki sığırların süt verimlerinde fenotipik, genetik ve 

çevresel yönelimleri tahmin etmektir. 
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2. KAYNAK ÖZETLERİ 

Dünyada ve Türkiye’de yetiştiriciliği yapılan çeşitli süt ırkı sığırlarda süt verim özelliği, 

fenotipik, genetik ve çevresel yönelimin belirlenmesi amacıyla yapılmış çeşitli çalışmalar 

aşağıda sunulmuştur. 

Ahmad et al. (2001) 1113 baş saf Sahiwal ve 784 Siyah Alaca x Sahiwal, Jersey x Sahiwal 

melez sığırlara ait kayıtları incelediği çalışmalarında REML metodunu kullanmışlardır. 

Gruplar birlikte dikkate alındığında; ortalama 305 günlük süt verimi 1755 kg, gerçek süt 

verimi 1848 kg, laktasyon süresi 288 gün olarak bildirilmiştir. 305 günlük süt verimi için 

genetik yönelim 0,64 kg/yıl, fenotipik yönelim ise 0,99 kg/yıl olarak belirlenmiştir. 

Khan (2002) 1985-2000 yıllarına ait kayıtları kullandığı çalışmasında Jersey sığırlara ait 

laktasyon süresini 301 gün, laktasyon süt verimini 2908 kg, kalıtım derecesini ise 0,15 

olarak bildirmiştir. 

Singh et al. (2003) Siyah Alaca, Hariana, Jersey, Brown Swiss ve Red Dane ırklarının 

oluşturduğu iki ve üçlü melez grup 335 baş ineğe ait 1970-1990 yıllarına ait veri setini 

kullanılmıştır. Baba grubu, mevsim, buzağılama aralığı gibi parametrelerin dikkate 

alındığı çalışmada ilk laktasyon süt verimi 2486,2 kg, gerçek süt verimi 11305,2 kg, ilk 

laktasyon ve gerçek süt verimine ait kalıtım derecesi sırasıyla 0,02 ve 0,25 şeklinde 

hesaplanmıştır. Genetik ve fenotipik yönelim hesaplanmasında Harvey’in kullanıldığı 

çalışmada ilk laktasyon süt verimi için fenotipik yönelim 0,933 kg/yıl, genetik yönelim 

0,856 kg/yıl olarak bildirilmiştir. 

Kaya vd (2003) Türkiye’de kamuya ait çiftliklerde yetiştirilen 1103 adet Siyah Alaca 

hayvana ait 10822 adet süt verim kaydını kullandıkları çalışmalarında, kontrol günü ve 

305 günlük süt verimlerinin eklemeli genetik, hata ve kalıcı çevre varyansları, kalıtım 

dereceleri ile damızlık değerleri REML yöntemiyle birey modeli kullanılarak 
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hesaplanmışlardır. Çalışmada 305 günlük süt verimi 4486 kg, kalıtım derecesi ise 0,25 

şeklinde bildirilmiştir. 

Şahin (2004) Jersey ırkı sığırlarda; 305 günlük süt verimi, laktasyon süresi, kalıtım 

derecesi ve bu özellikler arasındaki genotipik ve fenotipik korelasyonları belirlediği 

çalışmasında ASREML ıslah programını kullanmıştır. 16 yıllık süt verim kayıtlarının 

dikkate alındığı çalışmada 305 günlük süt verimi 3096,1, kg kalıtım derecesi ise 0,37 

olarak bildirmiştir. 

Javed et al. (2004) 537 Siyah Alaca sığırın 1984-2001 yıllarına ait 823 verim kaydında 

süt verimini etkileyen faktörler üzerinde durmuşlardır. EKK yönteminin kullanıldığı 

çalışmada; gerçek süt verimi 3391,7 kg, laktasyon süresi 278,4 gün bulunurken, iki 

özellik arasında çok önemli (P<0,01) düzeyde bir korelasyonun varlığından 

bahsedilmiştir. Süt verimi 3659,9 kg ile en yüksek sonbahar, 3249,7 kg ile en düşük yaz 

mevsiminde sağlanmıştır. 

Akman ve Kumlu (2004) 9655 baş Siyah Alaca sığıra ait 5910 verim kaydında DFREML 

3,0 programını kullandıkları çalışmalarında kalıtım derecesini 0,222 olarak 

bildirmişlerdir. 

Kul (2006) Karaköy Tarım İşletmesi’nde yetiştirilen 1- 4. laktasyonlar arasındaki 109 baş 

Jersey sığıra ait verileri kullandığı çalışmasında; laktasyon sırası ve buzağılama 

mevsiminin, günlük ortalama süt verimi, laktasyon süresi, laktasyon süt verimi ve 305 

günlük süt verimi üzerine etkilerini istatistiki olarak önemsiz bulmuştur. Hesaplamaların 

Hollanda metodu üzerinden yapıldığı çalışmada; laktasyon süresi, günlük ortalama süt, 

gerçek süt ve 305 günlük süt verimlerine ait değerler verildiği sırasıyla; 320,2 gün, 11,7 

kg, 3726,2 kg, 3491,7 kg olarak bildirilmiştir. 

Koç (2006) Aydın iline ait üç farklı işletmede yetiştirilen 53 baş Siyah Alaca ve 14 baş 

Esmer sığırın 2003–2005 yıllarına ait verim kayıtlarında Trapez yöntemini kullanarak 

laktasyon süresi ve süt verimlerini hesaplamıştır. Esmer sığırlarda, laktasyon süresi 272,9 
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gün, gerçek süt verimi 4141,9 kg, 305 günlük süt verimi 4030,4 kg iken, bu değerler Siyah 

Alaca sığırlarda aynı sırayla; 323,68 gün, 5758,6 kg ve 5331,0 kg olarak bildirmiştir.  

Rahman et al. (2007) REML metodunu kullandıkları çalışmalarında, Jersey x Yerli Sığır 

melez grubunda birinci laktasyon süt verimi 1492,8 kg, ilk laktasyon süresi 330,8 gün 

iken Siyah Alaca x Yerli Sığır melez grubunda ise aynı değerler sırasıyla, 1753,3 kg ve 

357,6 gün olarak tespit etmişlerdir. Kalıtım derecesi birinci laktasyon süt veriminde 

0,496, laktasyonlar ortalamasında ise 0,495 değerlerinde bildirilmiştir.  

Çakıllı ve Güneş (2007) Altınova Tarım İşletmesi’nde yetiştirilen 630 baş Esmer sığırın 

1991-1997 yılları arasındaki 1479 laktasyon kaydını GLM üzerinden değerlendirdikleri 

çalışmalarında, gerçek süt verimi 6242,0 kg, 305 günlük süt verimi 5953,3 kg laktasyon 

süresi ise 319,39 gün olarak bildirilmiştir.  

Erdem vd (2007) Gökhöyük Tarım İşletmesine ait 179 baş Siyah Alaca sığırın 1996-2002 

yılları arasındaki 334 verim kaydında çevre faktörlerini değerlendirmişlerdir. Laktasyon 

sırası, 305 günlük süt verimi ve laktasyon süt verimi üzerinde çok önemli, yine 

buzağılama mevsimi, laktasyon süt verimi üzerinde çok önemli, 305 günlük süt verimi 

üzerine ise önemli düzeylerde istatistiki farklılıklar oluşturmuşlardır. Buzağılama yılı; 

laktasyon süresi, laktasyon süt verimi ve 305 günlük süt verimi üzerine önemli düzeyde 

istatistiki etki oluşturmuştur. Çalışmada; laktasyon süresi 301,7 gün, 305 günlük süt 

verimi 6467,0 kg, gerçek süt verimi ise 6273,0 kg olarak bildirilmiştir. 

Koçak vd (2007) Bala Tarım İşletmesine ait 348 baş Siyah Alaca sığırın 1998-2005 yılları 

verilerini en küçük kareler yöntemiyle hesapladıkları çalışmalarında; mevsim, yıl ve 

laktasyon sırasının etkisini incelemişlerdir. Gerçek süt verimi 7704,25 kg, laktasyon 

süresi 325,62 gün, laktasyon süt verimi üzerine buzağılama mevsiminin etkisi ise 

istatistiki olarak önemli bulunmuştur (P<0,05).  

Bashir et al. (2008), 270 baş Siyah Alaca (575 kayıt) ve 326 Jersey (818 kayıt) ineğe ait 

laktasyon kayıtlarını kullandıkları çalışmalarında buzağılama mevsiminin ve laktasyon 
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sayısının laktasyon süt verimine etkilerinin önemli olduğunu bildirmişlerdir. Gerçek süt 

verimi Siyah Alaca ve Jersey sığırlarda sırasıyla 3019 kg ve 2229 kg şeklinde 

bildirilmiştir. 

Tahtabiçen (2008) Tekirdağ il ve ilçelerinde yetiştirilen Siyah Alaca ırkı sığırların 2001-

2007 dönemi 5827 laktasyon kaydında, laktasyon süresi, gerçek süt verimi, 305 günlük 

süt verimine etkili olan çevresel faktörlerin etkisini belirlediği çalışmasında; laktasyon 

süresi 312,76 gün, 305 günlük süt verimi 5838,18 kg, gerçek süt verimi ise 6240,33 kg 

olarak tespit etmiştir. 

Bakır ve Kaygısız (2009) 744 baş Siyah Alaca sığırda Hollanda metodu ile laktasyon 

süresi ve 305 günlük süt verimini hesaplamışlardır. DFREML yöntemi ile damızlık 

değeri, varyans unsurları ve genetik parametrelerin hesaplandığı çalışmada; kalıtım 

derecesi 305 günlük süt veriminde 0,10, 305 günlük süt veriminde fenotipik yönelim -

23,59 kg/yıl, genetik yönelim 7,99 kg/yıl, çevresel yönelim -31,58 kg/yıl olarak 

bildirilmiştir. 

Şahin (2009) TİGEM’e ait farklı sığır ırklarında süt ve döl verim özelliklerini incelediği 

çalışmasında; gerçek süt verimi, 305 günlük süt verimi, laktasyon süresine ait varyans 

bileşenleri, genetik parametreler ve 305 günlük süt verimi damızlık değeri tahmini 

bireysel hayvan modeli, MTDFREML programı kullanılarak incelemiştir. Çalışmasında 

Siyah Alaca sığırlarda gerçek süt verimi 6999 kg, 305 günlük süt verimi 5349,5 kg, 

laktasyon süresi 319,7 gün bulunmuştur. Yine aynı ırk sığırlarda, 305 günlük süt verimine 

ait kalıtım derecesi 0,35 ve 305 gün süt verimi yönünden genetik ilerleme ise -1,53 kg/yıl 

olarak sunulmuştur. 

Özyurt ve Akman (2009) Polatlı Tarım İşletmesi’ne ait Siyah Alaca sürüde 1985-1994 

yıllarına ait 26 boğanın 1034 kızına ait 2237 adet laktasyon kaydında 305 günlük süt 

verimine ait kalıtım derecesini 0,133 olarak bildirmişlerdir. 
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Ulutaş and Sezer (2009) bireysel hayvan modeli esas alınarak REML yöntemiyle analize 

tabi tuttukları 232 baş Simmental sığırda 305 günlük süt verimine ait kalıtım derecesini 

0,15 olarak bildirmişlerdir.  

Çetin ve Koç (2011) Aydın iline ait 22 işletmede yetiştiriciliği yapılan Siyah Alaca sığır 

ırkında 2001-2208 yılları verim kayıtları üzerinden yaptıkları hesaplamalarda; laktasyon 

süresi 328,3 gün, laktasyon süt verimi 7241,9 kg, 305 günlük süt verimi 6748,6 kg, 

kalıtım derecesini ise 0,36 olarak bildirmişlerdir.  

Vance et al. (2012), Siyah Alaca ve Jersey x Siyah Alaca melez ineklerin süt verim 

performanslarını karşılaştırdıkları çalışmalarında genotipler arasında süt üretimi 

bakımından önemli bir istatistiki farklılık tespit edilemediğini, laktasyon süt verimini 

belirtilen hayvan gruplarında sırasıyla 6552 ve 5627 kg şeklinde bildirmişlerdir. 

Kul (2013) Jersey ineklerinde Hollanda metodunu kullandığı çalışmasında; günlük süt 

verimi 15,6 kg, laktasyon süresi 322 gün, laktasyon süt verimi ise 5029 kg, 305 günlük 

süt verimini ise 4826 kg olarak bildirmiştir. 

Genç (2014) Türkiye’de her coğrafi bölgeden en az bir il olmak üzere, toplam 10 ilden 

seçilen 194408 laktasyon kaydını kullandığı çalışmasında; 305 günlük süt verimi, 

laktasyon süresi parametrelerini değerlendirmiştir. Süt verim özelliklerine ait 

parametreler varyans unsurları, kalıtım dereceleri MTDFREML yöntemiyle 

hesaplanmıştır. Çalışmada; 305 günlük süt verimi 6010 kg, laktasyon süresi 364,3 gün, 

305 günlük süt verimine ait kalıtım derecesi 0,22 ve genetik yönelim ise 7,44 kg/yıl olarak 

bildirilmiştir. 

Rincon et al. (2015) 18134 baş Siyah Alaca sığıra ait verim kayıtlarını, varyans bileşenleri 

ve genetik parametreler için bağımsız tek değişkenli hayvan modeli kullanarak REML 

metodu ile analize tabi tutmuşlardır. Çalışmada gerçek süt verimi 5524 kg, kalıtım 

derecesi ise 0,16 olarak hesaplanmıştır.  
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Demirgüç (2015) Gökhöyük Tarım İşletmesi 2007-2014 yılları arası Simmental ırkına ait 

kayıtlarını kullandığı çalışmasında MTDFREML ıslah programı ile varyans bileşenleri 

ve genotipik parametreleri tahmin etmiştir. Gerçek süt verimi 4363,01 kg, 305 günlük süt 

verimi 4181,47 kg, laktasyon süresi 322,92 gün, 305 günlük süt verimine ait kalıtım 

derecesi ise 0,18 olarak belirlenmiştir.  

Dünyada ve ülkemizde yetiştiriciliği yapılan çeşitli süt ırkı sığırlarda verim özelliklerinin 

mutlak değerleri yanında, elde edilen süt verimlerinin yıllara göre değişimi ve sağlanan 

fenotipik artışların kaynağı olan genetik ve çevresel iyileştirmelerden gelen kısımlarının 

incelendiği çalışmalar aşağıda sunulmuştur.  

Palmer et al. (1972) Jersey sığırlarda, EKK regresyon analizine göre laktasyon süt 

verimine ait fenotipik, genetik ve çevresel yönelimleri sırasıyla 23,4 kg/yıl, 37,5 kg/yıl 

ve -14,0 kg/yıl şeklinde bildirmişlerdir. 

Njubi et al. (1993), Jersey sığırlarda laktasyon süt veriminde fenotipik, çevresel ve 

genetik yönelimleri sırasıyla -32,9, -32,2 ve 0,7 kg olarak tahmin etmişlerdir. 

Aydın (1996) Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Araştırma ve Uygulama Çiftliği’nde 

yetiştirilen Siyah Alaca sığırlarda genetik yönelimi 82 baş Siyah Alaca sığıra ait 214 

laktasyon kaydından hesaplamıştır. Laktasyon sırası ve mevsim etkisi EKK yöntemi, 

kalıtım derecesinin hesaplanmasında LSMLMM kullanılmıştır. Çalışmada fenotipik 

yönelim 25,35 kg/yıl, çevresel yönelim 106,12 kg/yıl, genetik yönelim -80,77 kg/yıl, 

kalıtım derecesi 0,27, 2X-305 günlük süt verimi ise 3376,0 kg bildirilmiştir. Süt verimi 

üzerine buzağılama mevsiminin istatistiki etkisi önemsiz bulunurken, laktasyon sırasının 

ise çok önemli düzeyde olduğu gösterilmiştir (P<0,01). 

Kaygısız (1996), Kahramanmaraş Tarım İşletmesi’nde yetiştirilen Siyah Alaca sığırların 

305 günlük ve ergin çağ süt verimine ilişkin yönelim unsurları tahmin edilmesinde en 

küçük kareler yöntemi kullanılmıştır. Çevresel yönelim 200,5 kg/yıl, fenotipik yönelim 

284,2 kg/yıl ve genotipik yönelim ise 83,7 kg/yıl olarak bulunmuştur. 
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Musani and Mayer (1997), Jersey sığırlarında 13 yıllık verilerde 305 gün için yıllık 

genetik yönelimi 0,8 kg ve çevresel yönelimi ise, 14,6 kg olarak tespit etmiştir.  

Aydın vd (1998) Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Araştırma Uygulama Çiftliği’nde 

yetiştirilen 237 Esmer ineğe ait 546 laktasyon kaydını kullandığı çalışmasında, fenotipik 

yönelim, laktasyon sırası ve mevsime göre düzeltilmiş süt veriminin yıllara regresyonu 

alarak hesaplamışlardır. Sürüde 305 günlük süt verimi ortalaması 2764,0 kg, fenotipik, 

çevresel ve genetik yönelimler ise sırasıyla 124,28, 37,42 ve 86,86 kg/yıl olarak 

hesaplanmıştır. 

Bakır ve Kaygısız (2009), 744 Siyah Alaca sığırda laktasyon süresi ve 305 günlük süt 

verimleri genel ortalamaya göre standardize edilerek, fenotipik yönelim düzeltilmiş yıllık 

ortalamaların yıllara göre regresyonu ve genetik yönelim ise ineklerin damızlık değerinin 

inek doğum yıllarına regresyonunu alarak tespit etmişlerdir. Damızlık değer genetik 

parametrelerin hesaplanmasında DFREML analizi ile 305 günlük süt verimi için fenotipik 

yönelim 23,59 kg/yıl, genetik yönelim -0,486 kg/yıl, çevresel yönelim 7,99 kg/yıl, 305 

günlük süt verimi kalıtım derecesi ise 0,10 olarak hesaplanmıştır. 

Katok ve Yanar (2012), Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Araştırma ve Uygulama 

Çiftliğinde yetiştirilen 127 baş Siyah Alaca ineğe ait 430 adet laktasyon verisi üzerinde 

verime etkili çevre faktörleri ile fenotipik, genetik ve çevresel yönelimin etkisini 

incelemişlerdir. Hayvanlara ait damızlık değerleri BLUP yöntemine göre REML tekniği 

kullanılarak tahmin edilmiştir. 305 günlük süt veriminin kalıtım derecesi 0,19, fenotipik, 

genetik ve çevresel yönelimler ise sırasıyla -17,73 kg/yıl, 3,73 kg/yıl, -21,46 kg/yıl olduğu 

görülmüştür. 

Şahin (2012) Afyon koşullarında iki farklı işletmede yetiştirilen 2001-2011 yıllarına ait 

Siyah Alaca ineklerin birinci laktasyonlarına ait 305 günlük süt verimini etkileyen çevre 

faktörleri, damızlık değerleri ve genetik yönelimin belirlenmesini amaçlamıştır. Wombat 

programının kullanıldığı çalışmada buzağılama yılı ve servis periyodunun 305 günlük süt 

verimini önemli düzeyde (P<0,05) etkilendiği ve süt verimine ait kalıtım derecesinin 
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0,331olarak bulunduğu bildirilmiştir. Damızlık değerleri ineklerin doğum yılına göre 

regresyonu alınarak hesaplanan genetik yönelim değerinin -4 kg/yıl olduğu görülmüştür. 

Çalışmaya dahil hayvanların damızlık değerlerinin ise -1380 kg ile 1053 kg değerleri 

arasında değiştiği görülmüştür. 

Selvi ve Yanar (2016), Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Araştırma ve Uygulama 

Çiftliği’nde yetiştirilen Esmer sığırlarda gerçek ve 305 günlük süt verimi için çevresel 

yönelimler -33,2 kg/yıl ve -29,0 kg/yıl ve fenotipik yönelimler 27,8 kg/yıl ve -25,9 kg/yıl 

olarak belirlemişlerdir. Gerçek ve 305 günlük süt verimleri için genetik yönelimler ise 

5,4 kg/yıl ve 3,1 kg/yıl olarak bulunmuştur. Gerçek ve 305 günlük süt verimlerinin kalıtım 

dereceleri sırasıyla 0,21 ve 0,16 olduğu görülmüştür.   
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

3.1. Materyal 

Araştırma materyalini; Bursa/Karacabey ilçesi Karasu mahallesinde bulunan ZİT Yapı 

Sığırcılık İşletmesi’nde yetiştirilen 98 baş Siyah Alaca ırkı sığırların 2012-2014 yılları 

arasında tutulan 237 adet laktasyon kayıtları oluşturmuştur. 

3.1.1. ZİT Yapı Sığırcılık İşletmesi tarihçesi 

Bursa/Karacabey ilçesi Karasu mahallesinde bulunan ZİT Yapı Sığırcılık İşletmesi 

Mehmet Cem Süsem adlı şahıs şirketi olup 2006 yılında A.B.D.’den getirilen anavatanı 

Hollanda olan 1000 baş Siyah Alaca gebe düve alımıyla hayvancılık faaliyetine 

başlamıştır. Daha sonra bu hayvanların doğumu ile birlikte 2000 başlık işletme haline 

gelmiştir. Halen çiftlikte yaklaşık 800 sağmal ve 1200 baş düve hayvan bulunmaktadır.  

 

3.1.2. Sürü İdaresi ve Beslenmesi 

3.1.2.a. Barındırma 

ZİT Yapı Sığırcılık İşletmesi’nde, Siyah Alaca ırkı sığırlarla yarı açık sistem ahırlarda 

entansif yetiştiricilik yapılmaktadır.  

3.1.2.b. Yemleme 

ZİT Yapı Sığırcılık İşletmesi’nde kullanılan kaba yem temini genellikle Konya ili 

bölgesinden yapılmaktadır. Bu amaçla alınan kaba yemler yonca, buğday samanı, silajlık 

mısır ve buğdaydır. İşletme kesif yem ihtiyacını ise çeşitli yem firmaları aracılığı ile 

karşılamaktadır. Yemlemede, hayvanların ihtiyaçları dikkate alınarak kaba ve kesif yem 
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Uni-feed ismi ile bilinen bir sistem ile makinada karıştırılarak günde 3 defa olmak üzere 

sağımdan sonra verilmektedir. 

 

İşletmede hayvanlara süt verimlerine göre gruplara ayrılarak farklı rasyon uygulaması 

yapılmaktadır. Sağılan hayvanların grup yemlemesi aşağıdaki şekildedir; 

 

I. Grup Fresh (0-30 gün): 

Doğuran hayvanlar 30 gün boyunca süt verim düzeyine bakılmaksızın bu grupta 

beslenmektedir. Günlük; 6.54 kg mısır silajı, 3.13 kg yonca, 0.32 kg saman, 5.61 kg 

buğday silajı, 3.21 kg mısır flake, 1.97 kg soya, 1.51 kg ddgs, 0.56 kg çiğit, 0.85 kg soya 

kabuğu, 0.42 kg melas ayrıca vitamin ve premiks katkılarından oluşan rasyon hayvanların 

yemini oluşturmaktadır. Ortalama süt verimleri 30 kg civarındadır. 

 

II. Grup Yüksek Verim (31-200 gün): 

Laktasyondaki hayvanlar 30 günden sonra 200. güne kadar bu grupta yer almaktadırlar. 

Burada 15,35 kg mısır silajı, 2,61 kg yonca, 5,61 kg buğday silajı, 5,98 mısır flake, 1,21kg 

soya kabuğu, 2,94 kg soya, 0,63 kg DDGS, 0,61 kg melas, 1,05 kg çiğit, 0,09 kg üre, 

ayrıca vitamin ve premiks katkılarından oluşan rasyonu tüketmektedirler. Ortalama süt 

verimleri 43 kg civarındadır. 

 

III. Grup Düşük Verim (201 ≤ gün): 

Gebeliğin ilerleyen günlerinde sütleri düşen hayvanlar bu gruba alınmaktadır. Günlük 

22,39 kg mısır silajı, 1,46 kg yonca , 1,31 kg saman, 2,32 kg kepek, 1,12 kg soya, 2,24 

kg ddgs, 0,67 kg melas, 0,06 kg üre, ayrıca vitamin ve mineral premikslerinden oluşan 

kombinasyonlar bu grubun rasyonunu oluşturmaktadır. Bu gruptaki hayvanların ortalama 

süt verimleri 20 kg civarındadır. 

 

Yeni doğan buzağılarda ise buzağı başlatma yemi, düveler için ise; 9,41 kg mısır silajı, 

1,62 kg saman, 1,36 kg yonca, 0,45 kg mısır, 2,06 kg kepek, 0,79 kg ATK, 0,07 kg üre, 

3,90 kg buğday silajı, 0,24 kg melas, ayrıca vitamin ve premiks katkılarından oluşan 

rasyon verilmektedir. 
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3.1.2.c. Süt verim kontrolleri 

Siyah Alaca sürüde süt verim kontrolleri sabah, öğle ve akşam olmak üzere günlük 3 defa 

makine ile bilgisayar destekli sağım şeklinde yapılmaktadır.  

3.1.2.d. Araştırmada kullanılan kayıt sayıları 

Araştırmada kullanılan verim kayıt sayılarının laktasyon sırasına, yıllara ve mevsimlere 

dağılımı Çizelge 3.1’de verilmiştir. Çalışmada 14 babaya ait 98 baş ineğin 237 adet 

laktasyon kaydı analize tabi tutulmuştur. 

Çizelge 3.1. Sürüde laktasyon sırası, mevsim ve yıllara düşen kayıt sayıları 

Etkili Çevre Faktörleri N 

Laktasyon sırası 237 

1 98 

2 93 

3 46 

Buzağılama Mevsimi  

Kış 27 

İlkbahar 73 

Yaz 80 

Sonbahar 57 

Verim Yılları   

2012 19 

2013 187 

2014 31 

3.2. Yöntem 

3.2.1. Laktasyon süt verimlerinin hesaplanması 

ZİT Yapı Sığırcılık işletmesinde yetiştirilen Siyah Alaca sığırların sürü yönetiminde insan 

hatalarından kaynaklanacak olumsuzlukları ortadan kaldırmak ve daha objektif 
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değerlendirmeler yapabilmek için sürü yönetiminin sağlanması amacıyla bilgisayar 

destekli SCR sürü yönetim programı kullanılmaktadır. Bu program sayesinde hayvanlara 

ait bireysel bilgiler hem kullanıcı tarafından girilebilmekte hem de sistem tarafından kayıt 

altına alınabilmektedir. Çalışmada kullanılan sığırlara ait kayıtlar bilgisayara dayalı sürü 

yönetim programından elde edilmiştir.  

3.2.2. Gerçek ve 305 günlük süt verimi üzerine etkili çevre faktörleri 

Bu çalışmada, 305 gün ve gerçek süt verimi özelliklerine ait makro çevre faktörlerinden 

buzağılama yılı, buzağılama mevsimi ve laktasyon sırasının etkileri araştırıulmıştır. 

Faktörlere ait alt gruplarda fert sayısının farklı oluşu nedeniyle en küçük kareler yöntemi 

kullanılmıştır. Çevre faktörlerinin etkisinin belirlenmesinde SPSS istatistik paket 

programı kullanılmıştır. İstatistiki önemlilik gösteren çevresel faktörlere ait alt gruplar 

arası farkların karşılaştırılmasında LSD çoklu karşılaştırma testi kullanılmıştır (Yıldız vd 

2011). 

Bu amaçla aşağıda belirtilen matematik model oluşturulmuştur. 

Bu modelde ; 

Yijkl = µ + ai+ bj + ck + eijkl 

Burada; 

Yijkl = i. laktasyon sırasındaki, j. buzağılama mevsimindeki, k. verim yılındaki l. hayvanın 

değeri. 

µ = Populasyon ortalamasını, 

ai = Laktasyon sırasının etkisini (i= 1, 2, 3), 

bj = Buzağılama mevsiminin etkisini (j = 1 (Kış), 2 (İlkbahar), 3 (Yaz), 4 (Sonbahar)), 

ck= Buzağılama yılının etkisini (k= 2012, 2013, 2014), 
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eijkl = Ortalaması sıfır, varyansı ơe
2 olan şansa bağlı hatayı göstermektedir. 

3.2.3. Fenotipik yönelimin tahmini 

305 günlük süt verim özelliğine ait fenotipik yönelimlerinin hesaplanmasında, veriler 

SPSS istatistik programında aşağıdaki matematiksel modele göre analiz edilerek çevre 

faktörlerine ait (laktasyon sırası, buzağılama mevsimi) etki miktarları belirlenmiştir. 

Hesaplanan etki miktarlarına göre her bir ineğe ait 305 günlük süt verimleri standardize 

edilmiştir. 

Bu amaçla kullanılan matematiksel modelde; 

Yijk = µ + ai + bj + eijk 

Burada; 

Yijk = i. laktasyon sırasındaki ve j. buzağılama mevsimindeki k. hayvanın değeri, 

µ = Populasyon ortalamasını, 

ai = Laktasyon sırasının etkisini (i= 1, 2, 3) 

bj = Buzağılama mevsiminin etkisini (j = 1 (Kış), 2 (İlkbahar), 3 (Yaz), 4 (Sonbahar)), 

eijk = Ortalaması sıfır, varyansı ơe
2 olan şansa bağlı hatayı göstermektedir. 

Genel ortalamaya göre standardize edilen 305 günlük süt verimlerine ait verimlerin SPSS 

istatistik programında verim yıllarına göre regresyonu alınarak fenotipik yönelimleri 

hesaplanmıştır (Bakır ve Kaygısız 2009; Tilki vd 2009; Kabakcı 2017). 
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3.2.4. Genetik yönelimin tahmini 

Çalışmada genetik yönelimi belirlemek amacıyla Wombat istatistik paket programı 

kullanılmıştır (Meyer 2011). Genetik yönelimin tahmininde aşağıdaki yol izlenmiştir 

(Kabakcı 2017).  

Süt verim özelliklerinden 305 günlük süt verimleri Wombat programı ile birey (hayvan), 

ata olarak baba ve ana ile çeşitli sabit çevre faktörlerinin etkilerini birlikte ele alarak 

bunlara ilişkin etki paylarının hesaplanmasını takiben BLUP opsiyonunun kullanılması 

ile damızlık değeri tespit edilmektedir (Tekerli vd 2014). Hesaplanan damızlık 

değerlerinin ineklerin doğum yılına regresyonu alınarak genetik yönelim hesaplanmıştır 

(Ahmad 2007).  

Damızlık değer ve kalıtım dereceleri ise Wombat istatistik programı yardımı ile tahmin 

edilmiştir. http:/didgeridoo.une.edu.au/km/wombat.php adresinden programın Windows 

versiyonu ve kullanıcı notlarına ulaşılabilmektedir (Meyer 2011). Hayvanlara ait tüm soy 

ağacının çıkarılacağı “pedigri dosyası”, yapılacak işlerin sırasını oluşturan “parametre 

dosyası”, bireylere ait verilerin yer aldığı “data dosyası” hazırlanarak Wombat.exe ile 

aynı klasöre taşınmak suretiyle veriler analize hazır hale getirilmektedir.  

3.2.4.a. Pedigri, parametre ve data dosyalarının oluşturulması 

Bu programda kullanılacak pedigri ve data dosyaları aşağıdaki gibi hazırlanmıştır (Şekil 

3.1). Önce veri seti dosyası oluşturulmuştur. 

I. Baba ve ana için verilen numaralar hayvanın kendisi için verilen numaralardan küçük 

olması sağlanarak baba adeti kadar babalar (1-14 şeklinde) numaralandırılmıştır. 

II. Ana adeti kadar ana numaralandırılması baba için kullanılan son numara sonrasından 

başlamak üzere numara verilmiştir (15-114 şeklinde). 
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III. Materyalimizi oluşturan bireylere (inek) numara verilmesi baba ve ana 

numaralandırılmasını takiben (115-212 şeklinde) yapılmıştır. Excel formatında pedigri 

dosyası Şekil 3.1’de verildiği gibi “pedigri.xls” dosyası şeklinde oluşturulmuştur. 

 

Şekil 3.1. Hayvanlara ait pedigri veri dosyası  
dogyıl: Doğum yılı, buzyıl: buzağılama yılı, laksir: laktasyon sırası, laksure: laktasyon süresi, gsv: gerçek 

süt verimi, usv: 305 günlük süt verimi, DSV:düzeltilmiş süt verimi 

Ctrl + Z tuşları ile Şekil 3.2’deki “Pedigri Yıldızı” programı çalıştırılarak pedigri dosyası 

oluşturulmuştur. 

 

Şekil 3.2. Excel programına yerleştirilen Pedigri Yıldızı programı  
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Yukarıdaki belirtilen aşamaları takiben, düzeltilmiş veri dosyası ve pedigri dosyaları 

farklı kaydet seçeneği kullanılarak, Metin (MS-DOS) (txt) formatında 2 farklı dosya 

olarak kaydedilmiştir. Hem pedigri hem de data dosyalarının ilk satırlarında “#” simgesi 

ile veri isimlerini gösteren kısaltmalar yazılmıştır. Burada Pedigri (Şekil 3.3) ve Data 

(Şekil 3.4) dosyaları Windows Not Defteri şeklinde kaydedilmektedir. 

 

Şekil 3.3. Ped (Pedigri) dosyası 
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Şekil 3.4. Dat (veri) dosyası 

3.2.4.b. Parametre dosyasının hazırlanması 

Parametre dosyası oluşturulması aşaması her bir laktasyon sırası için “dosya adı.par” 

(samet.par) örneğine benzer şekilde oluşturulmaktadır (Şekil 3.5). 
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Şekil 3.5. Par (Parametre) dosyası  
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Parametre dosyasının içeriği aşağıdaki işlem sırasına göre manuel olarak 

gerçekleştirilmektedir.  

#samet-lak1, (1. Laktasyona ait veriler) 

#Analiz tipi 

ANALYSIS UNI (ifadesi tek değişkenli veriler için kullanılmıştır.) 

#Pedigri dosyası, (Pedigri yıldızı kullanılarak hazırlanmıştır) 

Peds samet-lak1.ped (1. Laktasyona ait pedigri kayıtlarıdır.) 

birey, 98 (1.laktasyondaki birey sayıları) 

baba, 12 (1. laktasyon için kullanılan hayvanlara ait baba sayıları) 

ana, 97 (1. laktasyon için kullanılan hayvanlara ait ana sayıları) 

dyıl, 5 (doğum yılı sayısı) 

mevkod, 4 (buzağılama mevsimi sayısı) 

byıl, 3 (buzağılama yılı sayısı) 

lakkod,1 (laktasyon sayısı) 

laksure, (laktasyon süresi) 

gsv, (gerçek süt verimi) 

usv, (305 gün süt verimi) şeklinde oluşturulmuştur. 

END DATA (bu terim ile parametre dosyasını sonlandırır.) Aşağıdaki şekilde devam 

edilmiştir. 

#Modelin belirlenmesi 

MODEL 

RAN birey NRM 

RAN ana 

FIX 

TRAIT DSV 

END MODEL 

#Varyans compenenti priorları 

VAR birey 1 

1000000 (büyük rakam olmalıdır) 

VAR ana 1 
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1000000 (büyük rakam olmalıdır) 

VAR residual 1 

1000000 (büyük rakam olmalıdır) 

Model deyiminin hemen bir satır altından ve bir sütun içeriden tesadüfi (random) etken 

olarak hayvanın kendisi yazılmakta ve akrabalık ilişkilerini gösteren pedigri dosyasının 

varlığı halinde bir boşluk mesafe ile NRM (numarator relationship matrix) ifadesine yer 

verilmektedir. Benzer şekilde tesadüfi faktörler için RAN; sabit faktörler için ise FIX ön 

ifadesi kullanılmaktadır. İncelenen özelliği programa aktarmak için TRAIT ön 

deyiminden yararlanılmakta ve Model END MODEL deyimi ile sonlandırılmaktadır. 

3.2.4.c. Genetik parametreler, damızlık değerleri ve genetik yönelimin wombat 

programı ile tahmini 

Genetik yönelimin tahmininde takip edilen sıra aşağıdaki gibidir. 

1. “süt verim kayıtları” isimli bir klasör oluşturulduktan sonra samet-lak1.dat, samet-

lak1.ped, ve samet-lak1.par dosyaları bu klasöre kopyalanmaktadır. 

2. Her laktasyon için bir klasör oluşturulmuş (samet-lak1, samet-lak2, samet-lak3) ve 

Wombat’ı komut satırında çalıştırabilmek için CMD programı süt verim kayıtları 

klasörüne aktarılmıştır. 

3. CMD programını çalıştırmak için komut satırına Wombat samet-lak1 yazdıktan sonra 

enter tuşuna basılarak programın çalıştırılması sağlanmıştır. Programda istenen 

bilgiler girilerek işlem sonuçlanana kadar yürütülmüştür. 

4. İşlem bitiminden sonra samet-lak1 klasöründen SumEstimate.out dosyası açılmış ve 

birinci laktasyona ait kalıtım derecesi verileri buradan elde edilmiştir. 

5. Damızlık değerleri hesaplamak için Wombat komut satırında BLUP programına 

wombat –blup samet-lak1 komutu verilerek klasörde RnSoln_anadat ve 

RnSoln_Birey.dat dosyaları oluşturulmuştur. Bu dosyalardan RnSoln_Birey.dat 

dosyası içinde hayvanlara ilişkin BLUP değerleri (damızlık değerleri), standart 

hataları, isabet dereceleri ve akrabalık dereceleri görülmüştür. 
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6. Üç laktasyon için ayrı ayrı yukarıda belirtildiği şekilde hesaplanan damızlık değerleri 

excel dosyasında birleştirilerek her hayvan için ortalama damızlık değerleri 

hesaplanmıştır. 

7. Genotipik yönelim SPSS istatistik programında ortalama damızlık değerlerin 

“doğum yılına” regresyonu alınarak tahmin edilmiştir. 

3.2.5. Çevresel yönelimin tahmini 

Fenotip, genotip ve çevre faktörlerinin toplamı şeklinde olduğundan çevresel yönelim 

değeri, fenotipik yönelim değerinden genetik yönelim değerinin farkının alınması 

suretiyle hesaplanmaktadır. 
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4. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA 

4.1. Gerçek ve 305 Günlük Süt Verimine Etkili Çevre Faktörleri 

Bir bireyin süt verim özelliklerini; birisi genetik yapısı bir diğeri de içinde bulunduğu 

bütün şartları içine alan ve çevre olarak tanımlanan iki ana unsur oluşturmaktadır ve 

verimdeki varyasyonun asıl kaynağını teşkil etmektedirler.  

Çalışmada; laktasyon süresi, 2X-305 günlük gerçek ve 305 günlük süt verimini etkileyen 

çevre faktörlerine ait varyans analizi tabloları Çizelge 4.1, 4.2 ve 4.3’de, laktasyon süresi, 

gerçek süt verimi, 305 günlük süt verimine ait en küçük kareler ortalamaları, standart 

hataları ve çoklu karşılaştırma testi sonuçları ise Çizelge 4.4’te sunulmuştur. 

Çizelge 4.1. Laktasyon süresini etkileyen çevre faktörlerine ait varyans analizi tablosu 

Varyasyon Kaynakları Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Ortalaması 

F Değeri Önem 

Durumu 

Laktasyon Sırası  2 7591,17 1,845 0,160 

Buzağılama Mevsimi 3 2452,619 0,596 0,620 

Verim Yılı 2 3164,919 0,769 0,460 

Hata  229 4113,371   

Çizelge 4.2. Gerçek süt verimini etkileyen çevre faktörlerine ait varyans analizi tablosu 

Varyasyon Kaynakları Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Ortalaması 

F Değeri Önem 

Durumu 

Laktasyon Sırası  2 307900000,0 41,820 0,000 

Buzağılama Mevsimi 3 13680000,0 1,857 0,138 

Verim Yılı 2 2923101,414 0,397 0,673 

Hata  229 7363705,766    
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Çizelge 4.3. 305 günlük süt verimini etkileyen çevre faktörlerine ait varyans analizi 

tablosu 

Varyasyon Kaynakları Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Ortalaması 

F Değeri Önem 

Durumu 

Laktasyon Sırası  2 186980667,258 42,931 0,000 

Buzağılama Mevsimi 3 9649838,181 2,216 0,087 

Verim Yılı 2 2465022,165 0,566 0,569 

Hata  229 4355391,631     

Çizelge 4.1, 4.2 ve 4.3 incelendiğinde laktasyon sırasının gerçek ve 305 günlük süt 

verimine etkisi istatistik olarak çok önemli (P<0,01) olduğu görülmektedir. Buzağılama 

mevsimi ve verim yılının ise incelenen özellikler üzerine etkileri önemsiz olmuştur. 

Aydın (1996) Siyah Alaca ineklerde süt verimi üzerine laktasyon sırasının etkisinin çok 

önemli olduğunu bildirmiştir. Javed et al. (2004) Siyah Alaca ineklerde laktasyon süt 

verimine laktasyon süresi ve buzağılama mevsiminin etkisinin çok önemli olduğunu 

(P˂0,01) göstermiştir. Erdem vd (2007) Siyah Alaca ineklerde laktasyon sırasının 305 

gün süt veriminde, buzağılama mevsiminin laktasyon süt verimi ve 305 gün süt verimi 

üzerinde önemli etkiler oluşturduğunu bildirmiştir. 

Bashir et al. (2008) ve Lateef et al. (2008) buzağılama mevsimi ve laktasyon sayısının 

süt verimine etkisinin önemli olduğunu bildirmektedirler. Lemma et al. (2009) süt 

veriminde laktasyon sırası ve laktasyon süresinin, Teke ve Akdağ (2010) buzağılama 

mevsimi, buzağılama yılı ve laktasyon sırasının 305 günlük süt verimine, Ünalan ve 

Çankaya (2010) buzağılama yılı ve laktasyon sırasının istatistiksel olarak önemli 

derecede etkiler oluşturduğunu göstermişlerdir.  

Çetin ve Koç (2011) Siyah Alaca sığırlarda buzağılama yılının etkisinin süt verim 

özellikleri için çok önemli (P˂0,01) olduğunu, Gürses vd (2014) buzağılama yılı ve 

mevsimin etkisinin farklı düzeylerde istatistiksel önemlilik gösterdiklerini 

bildirmişlerdir. Katok ve Yanar (2012), Siyah Alaca ırkında buzağılama yılı ve 

buzağılama mevsiminin etkisinin istatistiksel olarak önemli olduğunu yine Selvi ve Yanar 
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(2016), Esmer ırkta verim yılı ve laktasyon sırasının 305 günlük süt veriminde etkisinin 

çok önemli olduğunu bildirmişlerdir.  

Araştırma bulguları bu çalışmalarla farklılık göstermektedir. Bu ise çalışmaya konu 

işletmede tam bir entansif hayvancılığın yapılıyor olması yani hayvanların herhangi bir 

şekilde meraya çıkışları söz konusu olmadığından hayvanların ihtiyaçları yıl boyu aynı 

düzeyde karşılanmakta bu sebeple buzağılama mevsimi ve verim yılı incelenen süt verim 

özellikleri üzerinde etkisiz kalmaktadır. 

Kankurdan (1997) laktasyon sırası ve buzağılama mevsiminin 305 günlük süt verimi 

üzerine etkisinin önemsiz olduğunu, Kul (2006) laktasyon sırasının 305 günlük süt verimi 

üzerine etkisinin önemsiz olduğunu bildirmiştir. Bu sonuçların çalışma bulgularıyla uyum 

gösterdiği görülmektedir. 

Çizelge 4.4. Laktasyon süresi, gerçek süt verimi ve 305 günlük süt verimine ait en küçük 

kareler ortalamaları, standart hataları ve çoklu karşılaştırma testi sonuçları 

Sınıflama N Laktasyon 

Süresi (gün) 

  ± 
x

S  

Gerçek Süt 

Verimi (kg) 

  ± 
x

S  

305 Gün Süt 

Verimi (kg) 

  ± 
x

S  

Genel ortalama 237 413±7 11817±287 10415±220 

Laktasyon sırası  NS ** ** 

1 98 405±8 9698 ±349c 8685±268a 

2 93 408±8 11660 ±354b 10618±273b 

3 46 426±11 14092 ±458a 11943±353a 

Mevsimler  NS NS NS 

1 27 412±13 12482±538 10778±414 

2 73 417±9 11278±388 9894±298 

3 80 418±9 12057±396 10727±305 

4 57 404±11 11449±461 10264±354 

Buzağılama yılı  NS NS NS 

2012 19 421±15 11600±632 10054±486 

2013 187 417±6 12092±231 10595±178 

2014 31 400±13 11758±536 10598±413 
**: P<0,01 NS: Non Significant 
a, b, c :Aynı sütunda aynı harfle gösterilen ortalamalar benzer, farklı harfle gösterilen ortalamalar birbirinden farklıdır. 
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ZİT Yapı Sığırcılık İşletmesinde yetiştirilen Siyah Alaca sığırlara ait laktasyon süresi 

ortalaması 413±7 gün olarak tespit edilmiştir. Üç laktasyona ait sürelerin 305 günün 

oldukça üzerinde olması (1. Laktasyon 405±8 gün 2. Laktasyon 408±8 gün, 3. Laktasyon 

426±11 gün) hayvancılıkta hedeflenen yılda bir buzağı elde edilmesi şartını yerine 

getirememektedir. Bu ise hayvanlarda tam entansif yetiştiricilik şartları sebebiyle yüksek 

süt veriminin devam etmesi nedeniyle işletmede bir sonraki gebelik için tohumlamanın 

ötelenmesini gerektirmektedir. Bu sebeple hayvanlar laktasyonda uzun süre 

kalmaktadırlar.  

Laktasyon süresini; Koç (2006) 323,6 gün, Çakıllı ve Güneş (2007) 319,4 gün, Erdem vd 

(2007) 301,7 gün, Tahtabiçen (2008) ise 312,8 gün, Lemma et al. (2009) 318 gün, Şahin 

(2009) 301,0 gün, Ünalan ve Çankaya (2010) 297 gün, Çetin ve Koç (2011) 317,2 ve 

328,3 gün, Kul (2013) 322 gün, Şahin vd (2014) 320,1 gün, Demirgüç (2015) 322,0 gün, 

Fernando et al. (2016) 323,0 gün, Genç (2014) 364,3 gün, Hunde et al. (2015) ise 366 

gün olarak bildirmektedirler. Bu çalışmalarda bildirilen laktasyon sürelerinin mevcut 

çalışmadan daha kısa laktasyon süresi göstermeleri, ırk farklılıkları yanında tam ensansif 

bir yetiştiricilik yapılamaması ile izah edilebilir. Zira meraya dayalı bir hayvancılıkta 

besin maddelerinin optimum olarak sağlanamaması bir gerçek olup bu da laktasyon 

süresine etkili en önemli etken faktördür. 

Laktasyon süresi bakımından verim yılları incelendiğinde küçük farklılıklar görülmekte 

olup en uzun laktasyon süresinin 421 gün ile 2012 yılında, en kısa ise 400 gün ile 2014 

yılında olduğu görülmektedir. Laktasyon süresinde mevsimin etkisine bakıldığında 

değerler mutlak olarak birbirine oldukça yakın olmakla beraber yaz mevsiminde 

hayvanların daha uzun süre (418 gün), en kısa ise 404 gün ile sonbahar mevsiminde 

sağıldığı görülmektedir.  

Sürüye ait gerçek süt verimi genel ortalaması 11817±287 kg’dır. Laktasyon sırasına göre 

gerçek süt veriminin 3. laktasyonda pik verime (14092±458 kg) ulaştığı görülmüştür. 

Gerçek süt verimini; Campos et al. (1994) 4636 kg, Makuza et al. (2001) Jersey’lerde 

4252 kg, Siyah Alaca x Jersey melezinde 4375 kg, Rincon et al. (2015) 4234 kg, Koç 
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(2006) 4141,9 kg, Demirgüç (2015) 4363,01 kg, Ahmad et al. (2001) 1848 kg, Makuza 

et al. (2001) farklı grup Siyah Alacalarda 6212 kg, 6415 kg ve 5496 kg, Khan (2002) 

2908 kg, Singh et al. (2003) 2486 kg, Javed et al. (2004) 3391,7 kg, Kul (2006) 3726 kg 

olarak bildirmişlerdir. Çalışmaya ait gerçek süt verimi değerlerinin bildirilen tüm 

çalışmalardan oldukça yüksek olduğu görülmektedir. Bu durum mevcut işletmede meraya 

dayalı olmayan tam bir entansif hayvancılığın sürdürülmesinin yanında ırk farklılığı 

olarak da izah edilebilir.  

Gerçek süt veriminin verim yılına göre değişimi incelendiğinde 2012 yılında en düşük 

(11600±632 kg) 2013 yılında ise 12092±231 kg ile maksimum seviyeye ulaştığı 

görülmüştür. Gerçek süt veriminin buzağılama mevsimine göre değişimi incelendiğinde 

kış mevsimindeki (12482±538 kg) süt verimi istatistiki önemlilik taşımayan en yüksek 

değere sahip olmuştur. 

Üçyüzbeş günlük süt veriminde genel ortalama 10415±220 kg olup, en düşük birinci 

laktasyonda (8685±268 kg) görülürken, birinci laktasyondan itibaren artış izlenmiş ve 

üçüncü laktasyonda (11943±353 kg) pik seviyeye ulaşmıştır.  

Üçyüzbeş günlük süt veriminde; Koç (2006) 4030,4 kg, Nyamushamba et al. (2014) 4200 

kg, Demirgüç (2015) 4181,5 kg, Shiwakumar et al. (1979) 2927 kg, Nawaz et al. (1993) 

A.B.D’de 5858 kg, Pakistan’da 3192 kg, Aydın (1996) 3376 kg, Ahmad et al. (2001) 

1755 kg, Kaya vd (2003) 4486 kg, Şahin (2004) 3096 kg, Kul (2006) 3491 kg, Koç (2006) 

5331 kg, Çakıllı ve Güneş 5953,3 kg, Tahtabiçen (2008) 5838,2 kg, Şahin (2009) 3356 

kg, Hashemi et al.(2009) 5123,20 kg Ünalan ve Çankaya (2010) 3476 kg, Teke ve Akdağ 

(2010) 3786 kg, Çetin ve Koç (2011) 6227,1 ve 6748,6 kg, Kul (2013) 4826 kg, Genç 

(2014) 6010,0 kg, Şahin vd (2014) 4943,0 kg, Gürses vd (2014) 3793 kg olarak belirlemiş 

olup çalışma bulgularıyla farklılık göstermektedir. 

Çalışmadaki 305 günlük süt veriminin tüm literatür bildirişlerinden oldukça yüksek 

olması, mevcut işletmede meraya dayalı olmayan tam bir entansif hayvancılığın 

sürdürülmesinin beraberinde getirdiği yemlemede tüm yıl boyunca sağlanan bir 
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standardizasyon ve diğer çalışmalardaki hayvan materyalini oluşturan ırk ve yemleme 

farklılıkları ile izah edilebilir.  

Üçyüzbeş günlük süt verimi, yıllara ve mevsimlere göre incelendiğinde yıllar ve 

mevsimler bazında istatistiki önemlilikte bir farklılık tespit edilememiştir (Çizelge 4.4) 

Üçyüzbeş günlük süt veriminin mevsim değişimleri incelendiğinde 9894±298 kg ile 

ilkbahar en düşük değeri alırken 10778±414 kg ile kış mevsimi en yüksek değeri almıştır. 

Diğer mevsimlerin verilerinde bu iki mevsim arasında bir değer söz konusu olmuştur. 

Üçyüzbeş günlük süt veriminin yıl göre değişimlerine 2014 yılı 10598±413 kg en yüksek 

değere sahip olmuştur. Diğer yıllar bu değere oldukça yakın değerler göstermektedir.  

4.2. Fenotipik, Genetik ve Çevresel Yönelimler 

4.2.1. Fenotipik yönelimler 

Çizele 4.5’de 305 gün süt verimini düzeltmek için kullanılan etki paylarına ait variyans 

analizi sonucu verilmiştir. 

Çizelge 4.5. 305 gün süt verimini düzeltmek için etki paylarına ait variyans analizi 

Varyasyon Kaynakları Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Ortalaması 

F 

Değeri 

Önem 

Durumu 

Laktasyon Sırası  2 186553715,851 42,994 0,000 

Buzağılama Mevsimi 3 9142158,745 2,107 0,100 

Hata  231 4339024,796   

 

Fenotipik yönelim bir zaman zarfında üzerinde durulan verim bakımından sağlanan 

değişim olarak tanımlanmaktadır. Canlıların herhangi bir şekilde tespit ve ifade edilebilen 

özelliği olan fenotip kantitatif nitelik taşıyan özelliklerde genotip ve çevrenin birlikte 
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etkisiyle oluşmaktadır. Çevresel yönelim, kantitatif karakterleri etkileyen tüm çevre 

faktörlerinin ortak etkilerinin yıllara göre gösterdiği değişim; genotipik yönelim ise 

üzerinde durulan verimi artırmak için yapılan genetik ıslah çalışmalarının yıllara göre 

gösterdiği etki derecesi olarak tanımlanmaktadır (Kaygısız 2000). 

Laktasyon sırası ve buzağılama mevsimi bakımından düzeltilmiş 305 günlük süt 

veriminin verim yıllarına regresyonu alınarak fenotipik yönelimler hesaplanmıştır. Siyah 

Alaca ineklerin 305 günlük süt verimine ait en küçük kareler ortalamaları, standart 

hataları, çoklu karşılaştırma testi sonuçları ve etki miktarları Çizelge 4.6’da sunulmuştur. 

Çizelge 4.6. 305 günlük süt verimine ait en küçük kareler ortalamaları, standart hataları, 

çoklu karşılaştırma testi sonuçları 

Sınıflama N 305 gün Süt Verimi (kg) 

  ± 
x

S  

Etki Miktarı 

(kg) 

Genel Ortalama  10544±156 
 

Laktasyon Sırası  237 ** 
 

1 98 8818±219 c -1726 

2 93 10744±224 b 200 

3 46 12070±314 a 1526 

Buzağılama Mevsimi   NS 
 

Kış 27 10857±404 313 

İlkbahar 73 10059±253 -485 

Yaz 80 10845±236 301 

Sonbahar 57 10415±278 -129 
**: P<0,01 NS: Non Significant 
a, b, c :Aynı sütunda aynı harfle gösterilen ortalamalar benzer, farklı harfle gösterilen ortalamalar birbirinden farklıdır. 

 

Üçyüzbeş günlük süt verimine ait genel ortalama 10544±156 kg’dır. Laktasyon sırasının 

305 günlük süt verimi üzerine etkisi çok önemli düzeyde (P˂0,01) olmuştur. Laktasyon 

sırasının artmasıyla süt veriminin yükseldiği görülmekte olup 3. laktasyon süt verimi 

12070±314 kg ile diğer laktasyon süt verimlerinden daha yüksek tespit edilmiştir. 

Üçyüzbeş günlük süt verimine mevsimin etkisine bakıldığında istatistiki farklılık 

gösterecek önemli bir mevsim etkisi tespit edilememiştir. İlkbahar (10059±253 kg) en 

düşük, kış (10857±404 kg) en yüksek süt verim değerine sahip olmuştur.  
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Aydın (1996), Javed et al. (2004), Bashir et al. (2008), Lemma et al. (2009), Ünalan ve 

Çankaya (2010), araştırmalarında laktasyon sırasının süt verimleri üzerine etkisinin 

önemli olduğunu bildirirken çalışma bulguları ile uyum içindedirler. 305 gün süt 

verimini; Nyamushamba et al. (2014) 4200 kg, Nawaz et al. (1993) A.B.D.’de 5858 kg 

Pakistan’da 3192 kg, Kankurdan (1997) 2914 kg, Şahin (2004) 3096 kg, Ünalan ve 

Çankaya (2012) 3466 kg, Kul (2013) 4826 kg, Hunde et al. (2015) 2155 kg olduğunu 

bildirirlerken laktasyon sırasının etkisinin önemli olmadığını rapor etmişlerdir. Bu 

çalışmaların yürütülen çalışmadan farklılık gösterdiği görülmektedir. 

Mevsimin etkisi 305 günlük süt veriminde; Gürses vd (2014) çok önemli (P˂0,01) 

olduğunu, Koçak vd (2007) ise gerçek süt verimi üzerine mevsimin etkisinin önemli 

olduğunu, 305 günlük süt veriminde mevsimin etkisinin önemli (P˂0,05) olduğunu 

bildirmişlerdir. Çalışma sonuçları bu literatür bildirişleriyle farklılık göstermektedir.  

305 gün düzeltilmiş süt verimlerinin yıllara göre regresyonu alınarak fenotipik yönelim 

208 ±294 kg olarak hesaplanmıştır (Çizelge 4.7). 

Çizelge 4.7. 2X-305 Gün düzeltilmiş süt verimlerine ait regresyon denklemi  

N Regresyon denklemi  Regresyon katsayısının standart hatası 

237 Y= -407846+208X 294 

Bu değer işletmede süt veriminde yıldan yıla 208 ±294 kg’lık bir ilerleme sağlandığını 

ifade etmektedir. ZİT Yapı Sığırcılık İşletmesi’nde yetiştirilen Siyah Alaca sığırlarda 

bugüne kadar yönelim unsurlarının (fenotipik, genetik ve çevresel yönelimler) tahmini 

yapılmamış olup bu durum çalışmaya özgünlük katmaktadır. Bulgular; Palmer et al. 

(1972) ve Musani and Mayer (1997)’in bildirişleri ile uyumluluk göstermektedir. Banga 

(1992) Njubi et al. (1993), Kaygısız (1996), Aydın (1996), Aydın (1998), Ahmad et al. 

(2001), Singh et al. (2003), Rehman (2008) Leiton and Zeledon (2008), Bakır ve Kaygısız 

(2009) Katok ve Yanar (2012), Selvi ve Yanar (2016)’ın bildirişlerinden ise farklılık 

göstermektedir. 
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Fenotipik yönelimin kısımları olan genetik ve çevresel etkilerin payları aşağıda 

gösterilmiştir. 

4.2.2. Genetik yönelimler 

Siyah Alaca ineklere ait süt verim kayıtlarından damızlık değer ve kalıtım derecesinin 

hesaplanmasında Wombat, ineklerin damızlık değerlerinin tahmininde ise Wombat 

programının BLUP opsiyonu kullanılmıştır. Süt verim değerleri kg cinsinden alınmıştır. 

Damızlık değerlerin doğum yıllarına göre alınarak hesaplanan regresyon denklemi 

Çizelge 4.8’de verilmiştir. 

Çizelge 4.8. Damızlık değerlerin doğum yıllarına göre regresyon denklemi 

N Regresyon denklemi  Regresyon katsayısının standart hatası 

237 Y= -103452+52X 81 

Genotipik yönelim, damızlık değerlerin doğum yılına regresyonu kullanılarak 

hesaplanırken yılbaşına düşen genetik yönelim 52±81 kg/yıl olarak tespit edilmiştir. Bu 

genetik yönelime ait değer işletmede kullanılan damızlık boğaların genetik 

kapasitelerinin arzulanan yönde olduğu anlamına gelmektedir.  

Benzer çalışmalardan; Palmer et al. (1972) 37,5 kg/yıl, Banga (1992) Jerseylerde 

0,81kg/yıl, Njubi et al. (1993) 0,7 kg/yıl, Musani ve Mayer (1997) 0,8 kg/yıl, Rehman et 

al.(2008) 0,896 kg/yıl, Leiton and Zeledon (2008) Siyah Alacalarda 6,36 kg/yıl, 

Jerseylerde 7,95 kg/yıl, Şahin (2009) Esmerlerde 7,78 kg/yıl Jerseylerde 5,90 kg/yıl Siyah 

Alacalarda 1,53 kg/yıl, Kaygısız (1996) Siyah Alacalar da 83,7 kg/yıl, Aydın vd (1998) 

Esmer sığırlarda 86,86 kg/yıl, Katok ve Yanar (2012) Siyah Alacalarda 3,73 kg/yıl, Genç 

(2014) Siyah Alaca sığırlarda 7,44 kg/yıl, Şahin vd (2014) Brown Swiss sığırlarda 6,88 

kg/yıl, Selvi ve Yanar (2016) 3,1kg/yıl olarak bildirişleri çalışma ile uyum içinde olup, 

Aydın (1996) Siyah Alaca sığırlarda -80,77 kg/yıl, Bakır ve Kaygısız (2009) Siyah 
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Alacalarda -0,486 kg/yıl, Şahin (2012) Siyah Alacalarda -0,4 kg/yıl bildirişleri çalışmayla 

farklılık göstermektedir. 

4.2.3. Çevresel yönelimler 

Fenotipik yönelim (208 kg/yıl) değerinden genetik yönelim (52 kg/yıl) payının 

çıkarılmasıyla hesaplanan yılbaşına düşen çevresel yönelim değeri 156 kg/yıl olmuştur. 

Süt verimi üzerine etkili çevresel yönelimin pozitif değer alması ilgili hayvancılık 

işletmesinde, bakım-besleme koşullarının yeterli düzeyde olduğunu ve iyi bir sürü 

yönetimi sergilendiğini göstermektedir.  

Çevresel yönelimin belirlendiği 305 günlük süt verim çalışmalarından; Musani ve Mayer 

(1997) 14,6 kg/yıl ile Jersey, Aydın (1996) 106,12 kg/yıl ve Kaygısız (1996) 200,5 kg/yıl, 

Bakır ve Kaygısız (2009) 7,99 kg/yıl ile Siyah Alaca, Aydın vd (1998) 37,42 kg/yıl ile 

Esmer sığırlardaki bildirişleri çalışmayla paralellik sergilemektedir. Palmer et al. (1972) 

-14,0 kg/yıl, Njubi et al. (1993) -32,2 kg/yıl, Katok ve Yanar (2012) -21,46 kg/yıl ile 

Siyah Alaca, Selvi ve Yanar (2016) ise -29,0 kg/yıl ile Esmer sığırlardaki çalışmadan 

daha düşük değerler bildirmişlerdir. İşletme şartlarının sahip olduğu olumlu ve olumsuz 

durumlar süt verim yönünü tayin etmekte bunların sonucu olarak çevresel yönelim 

değerlerinde farklılıklar oluşabilmektedir. 

4.2.4. Genetik parametreler 

ZİT Yapı Sığırcılık Tarım İşletmesi’nde yetiştiriciliği yapılan Siyah Alaca hayvanlarda 

her laktasyon için ayrı ayrı kalıtım derecesi hesaplanarak alınan ortalama kalıtım derecesi 

değeri 0,333 olmuştur. 

Çeşitli ülke literatür bildirişlerinde kalıtım derecesi değerleri olarak; Makuza et al. (2001) 

Jersey’lerde 0,36 ve Siyah Alaca x Jersey melezlerinde 0,33, Şahin (2004) Jersey 

sığırlarda 0,370, Rahman et al.(2007) Siyah Alaca’da 0,499, Çetin ve Koç (2011) Siyah 

Alaca’da 0,36 değerlerini rapor etmişlerdir. Rehman et al. (2008) DFREML ile 
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Sahiwal’da 0,11, Ulutaş and Sezer (2009) REML ile Simmental’da 0,15, MTDFREML 

yöntemi ile; Tilki vd (2009) ise Esmer’de 0,23, Şahin et al. (2014) Esmer’de 0,25, 

Demirgüç (2015) ise Simmental’da 0,18 değerlerinde kalıtım derecesi bildirmişlerdir.  

Siyah Alaca sığırlarda; Aydın (1996) LSMLMW yöntemiyle 0,27, Makuza et al (2001) 

AIREML yöntemiyle 0,23, Kaya vd (2003) REML yöntemiyle 0,25, Özyurt ve Akman 

(2009) Harvey yöntemiyle 0,133, Bakır ve Kaygısız (2009) DFREML yöntemiyle 0,10, 

Rincon et al. (2015) REML yöntemiyle 0,16, Genç (2014) MTDFREML yöntemiyle 

0,22’lik kalıtım derecesi değerleri bildirmişlerdir. Mevcut literatür bildiriş değerleri çok 

yakın değerler göstermekte olup çalışma bulguları ile uyum içerisindedir. 

4.2.5. ZİT Yapı Sığırcılık İşletmesi’ndeki ineklere ait damızlık değerler 

Siyah Alaca sürüsüne ait ineklerin hesaplanan damızlık değerleri Çizelge 4.9’da 

verilmiştir.  

Sürüde en üstün değerli 3 inek sırasıyla 1555, 1082 ve 4871 numaralı inekler olup 

damızlık değerleri sırasıyla sürünün genel ortalamasından 1183 kg, 964 kg ve 742 kg 

daha fazla olmuştur.  

En düşük damızlık değere sahip 3 inek ise sırasıyla 1049, 4705 ve 2912 numaralı inekler 

olup bunların damızlık değerleri ise sırayla sürünün genel ortalamasından -1109, -953, -

910 kg daha düşük değerler göstermişlerdir. 

Sürüde 52 (%54,2’si) ineğin damızlık değeri 0’dan yüksek, 44 ineğin (%45,8) ise 0’dan 

küçük damızlık değere sahip bulunmuştur. 
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Çizelge 4.9. Siyah Alaca ineklere ait hesaplanan damızlık değerleri  

Sıra No İnek No Damızlık Değer  Sıra No İnekno Damızlık Değer 

1 1555 1183  49 4521 25 

2 1082 964  50 1086 22 

3 4871 742  51 1320 16 

4 1456 688  52 1472 16 

5 4610 686  53 1058 -15 

6 503 679  54 4667 -27 

7 1960 622  55 1783 -43 

8 4742 594  56 4659 -52 

9 2988 568  57 4710 -90 

10 1097 559  58 1088 -94 

11 1080 533  59 1957 -97 

12 1066 521  60 1054 -102 

13 4594 483  61 1070 -113 

14 1308 471  62 76 -141 

15 4746 467  63 4642 -153 

16 2954 455  64 1344 -160 

17 1072 455  65 2398 -185 

18 1 450  66 2920 -213 

19 4522 433  67 4672 -221 

20 4614 425  68 4643 -270 

21 1065 420  69 1487 -303 

22 4920 377  70 4904 -329 

23 4596 352  71 1041 -372 

24 1389 352  72 4673 -383 

25 4730 342  73 4676 -393 

26 2915 318  74 19 -417 

27 4923 259  75 1309 -419 

28 4725 251  76 2474 -422 

29 1068 249  77 2976 -427 

30 1467 248  78 1373 -428 

31 2975 229  79 1060 -454 

32 29 225  80 8 -464 

33 4714 222  81 1969 -485 

34 1040 222  82 1973 -574 

35 2898 216  83 1971 -585 

36 2466 212  84 1314 -591 

37 4902 199  85 1488 -629 

38 1415 173  86 1326 -630 

39 1429 169  87 12 -635 

40 1504 147  88 4650 -641 

41 1055 146  89 4688 -672 

42 4706 129  90 7 -710 

43 1061 126  91 1446 -721 

44 4783 84  92 1328 -770 

45 4818 73  93 1492 -804 

46 1447 62  94 2912 -910 

47 4640 52  95 4705 -953 

48 1063 46  96 1049 -1109 
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5. SONUÇLAR 

Bu çalışmada ZİT Yapı Sığırcılık İşletmesi’nde yetiştirilen Siyah Alaca sığır sürüsünün 

2012-2014 yılları arasındaki süt verim kayıtları analize tabi tutulmuştur. Yapılan istatistik 

analizlerde fenotipin bileşimi olan genotip ve çevrenin kısımları belirlenmiştir. Bu 

çalışmada daha önce yapılan pek çok çalışmaların aksine damızlık değer ve kalıtım 

derecesinin hesaplanmasında Wombat ıslah programı tercih edilmiştir. Yetiştiriciliği 

yapılan Siyah Alaca ineklerde fenotipik, genetik ve çevresel yönelim hesaplamalarının 

yapılması çalışmayı özgünleştirmektedir. Araştırma sonucu olarak, ortalama laktasyon 

süresi 413±7 gün olup, en düşük laktasyon süresinin 1. laktasyonda (405±8 gün) en 

yüksek laktasyon süresi ise 3. laktasyonda (426±11 gün) görülmüştür. Gerçek ve 305 

günlük süt verim ortalamaları sırasıyla 11817±287 kg ve 10415±220 kg şeklinde tespit 

edilmiştir. En yüksek verim değerleri, gerçek süt veriminde 2013 yılında (12092±231 kg), 

305 günlük süt veriminde ise 2014 yılında (12092±231 kg) görülmüştür. Kış mevsimi en 

yüksek gerçek (12482±538 kg) ve 305 gün süt verim (10778±414 kg) ortalaması 

göstermekle beraber mevsim etkisi incelenen süt verim özellikleri üzerinde önemli bir 

istatistiki etkiye sahip olmamıştır. Araştırmada 305 günlük süt verimi için fenotipik 

yönelim 208±28 kg/yıl, genetik yönelim 52±81 kg/yıl, çevresel yönelim ise 156±12kg/yıl 

olmuştur. 305 günlük süt verimine ait üç laktasyon üzerinden hesaplanan ortalama kalıtım 

derecesi ise 0,333 olarak tahmin edilmiştir.  

Çalışmada üzerinde durulan süt verim özelliklerinden gerçek (11817±287 kg), 305 

günlük süt verimi ortalamasının (10415±220 kg), Türkiye genelindeki çalışmalardan elde 

edilen sonuçlardan daha yüksek bulunmuştur.  

İşletmelere ait bu değerlendirmeler, şimdiye kadar yapılan uygulamaların başarısını da 

ölçme imkanı sağlamaktadır. İşletmede süt verimi bakımından fenotipik yönelimin pozitif 

çıkması çevresel faktörlerin yeterli olduğunun açık bir göstergesidir.  
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Türkiye’de süt sığırı yetiştiriciliğinde üzerinde durulan özelliklerle ilgili bireysel 

hayvanlara ait damızlık değerler hesaplanmalı ve bu değerler üzerinden sürülerin genetik 

yapıları arzulanan özellikler bakımından yükseltilmelidir. Damızlık birey seçiminde 

fenotipik veriler üzerinden değerlendirmenin yanısıra, ıslah programlarına Marker 

Destekli Seleksiyonun da dahil edilmesi ile doğruluk derecesi artırılabilir.  
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